



ROMÂNIA

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

B-dul Libertății 14, sector 5, 050706 București

www.anrc.ro

Tel.: +40 21 307 54 00 | +40 21 307 54 01 | Fax: +40 21 307 54 02 | e-mail: anrc@anrc.ro

Sinteza observațiilor la proiectul
Deciziei președintelui Autorității Naționale de Reglementare în
Comunicații privind raportarea unor date statistice de către furnizorii de rețele sau
servicii de comunicații electronice

Perioada de consultare pentru proiectul Deciziei președintelui ANRC privind raportarea unor date statistice de către furnizorii de rețele și servicii de comunicații electronice, publicat pe pagina de Internet a ANRC la data de 9 februarie 2006, a expirat la data de 10 martie 2006.

Datele statistice cuprinse în Anexele nr.1-10 la proiectul deciziei reprezintă informații relevante, necesare ANRC în vederea urmăririi evoluțiilor din cadrul sectorului comunicațiilor electronice atât în ansamblu, cât și separat, pe anumite segmente de piață.

Indicatorii agregați sau detaliați care rezultă în urma prelucrării acestor date constituie informații necesare îndeplinirii atribuțiilor ANRC privind efectuarea analizelor de piață în vederea elaborării și actualizării reglementărilor din sectorul comunicațiilor electronice, întocmirea rapoartelor semestriale cu privire la situația existentă în sectorul comunicațiilor electronice și elaborarea unor raportări către organisme europene și internaționale în domeniu (Uniunea Internațională a Telecomunicațiilor, Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, Comisia Europeană, Grupul Autorităților Europene de Reglementare în Comunicații, EUROSTAT etc.), precum și în ceea ce privește urmărirea aplicării prevederilor cuprinse în actele normative în vigoare.

Datele solicitate corespund unor seturi de indicatori stabiliți în funcție de categoria de rețele sau de servicii de comunicații electronice furnizate, după cum urmează:

1. Rețele publice fixe;
2. Rețele publice mobile terestre;
3. Servicii de telefonie furnizate prin intermediul unor rețele publice fixe;
4. Servicii de comunicații electronice furnizate prin intermediul unor rețele publice mobile terestre;
5. Servicii de linii închiriate;
6. Servicii de acces la Internet;
7. Servicii de transmisiuni de date;
8. Servicii de retransmisie a programelor audiovizuale;
9. Servicii de comunicații electronice furnizate prin rețele publice cu transmisie prin satelit.

În conformitate cu dispozițiile art.50 alin.(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.79/2002 privind cadrul general de reglementare a comunicațiilor, aprobată, cu modificări și completări, prin Legea nr.591/2002, cu modificările și completările ulterioare, ANRC are

obligăția de a publica, pe pagina sa de Internet, un material de sinteză a observațiilor primite cu privire la proiectul deciziei, care va preciza și poziția sa față de aceste observații.

Observațiile primite de către ANRC în cursul perioadei de consultare privesc, în principal, următoarele aspecte:

1. Modificarea termenelor de raportare a datelor statistice cuprinse în Anexa nr.1, respectiv în Anexele nr.2-10; data la care se realizează prima raportare în forma prevăzută în proiectul de decizie; respectarea principiului proporționalității

Având în vedere scopul pentru care se folosesc informațiile transmise ANRC conform proiectului de decizie, faptul că cea mai mare parte din aceste informații reprezintă indicatori de piață pe care furnizorii îi utilizează în realizarea propriilor analize și planificări interne, precum și faptul că, potrivit legislației fiscale în vigoare, toate societățile comerciale plătitoare de TVA au obligația de a întocmi jurnalele de cumpărări și vânzări aferente lunii anterioare, pe baza cărora se elaborează decontul privind TVA, care, ulterior, se depune la Ministerul Finanțelor Publice trimestrial sau până la data de 25 a fiecărei luni (în cazul unei cifre de afaceri de peste 100 mii Euro), prelungirea termenului de raportare a indicatorilor din Anexa nr.1 în funcție de datele la care sunt depuse situațiile financiare la Ministerul Finanțelor Publice (150 de zile de la încheierea exercițiului financiar, în cazul anumitor furnizori), adică după 180 de zile de la încheierea exercițiului financiar, ar însemna că rezultatele prelucrării acestora ar fi disponibile la o dată foarte târzie, și anume în trimestrul IV al fiecărui an de raportare. De asemenea, subliniem faptul că raportările transmise către ANRC în conformitate cu proiectul de decizie nu trebuie auditate, acestea constituind declarații pe proprie răspundere.

În ceea ce privește propunerea privind modificarea termenului pentru raportarea datelor statistice din Anexele nr.2-10 de la 30 de zile la 60 de zile de la sfârșitul perioadei de raportare, precizăm că modificarea reglementării anterioare, prin excluderea unor indicatori și/sau includerea altor indicatori noi, s-a realizat ținând cont, în principal, de ultimele evoluții și tendințe de pe piața de comunicații electronice din România și de la nivel mondial, precum și de apariția unor tehnologii și servicii noi, iar aceasta nu a condus la o suplimentare semnificativă a obligației de raportare care le revine furnizorilor de rețele și servicii de comunicații electronice. Prin urmare, considerăm că nu este justificată prelungirea termenului de raportare. De altfel, raportarea periodică a unor date statistice de către furnizorii de rețele sau de servicii de comunicații electronice este o practică întâlnită în toate țările membre ale Uniunii Europene, precum și în țările candidate, autoritățile de reglementare din aceste țări solicitând chiar realizarea unor raportări trimestriale.

Așa cum a rezultat și din observațiile transmise de furnizorii de rețele și servicii de comunicații electronice în cadrul raportărilor anterioare, o parte dintre indicatorii statistici prevăzuți în Decizia președintelui ANRC nr.1332/2003 nu mai sunt de actualitate sau nu sunt foarte clar definiți, astfel încât este dificil de asigurat consistența datelor colectate de către ANRC și obținerea unor indicatori agregați care să reflecte cu acuratețe realitatea pieței românești. Prin urmare, ANRC consideră că modificarea reglementării actuale vine în sprijinul furnizorilor prezenți pe piața românească de comunicații electronice, facilitând înțelegerea și completarea datelor în mod cât mai corect și complet, precum și accesul la informații de piață actuale și corecte. Prelungirea perioadei de raportare a datelor cuprinse în Anexele nr.2-10 ar însemna, implicit, amânarea datei la care se vor obține informații cât mai recente

și relevante privind situația existentă pe piață pentru o anumită perioadă de timp și, în consecință, periclitarea scopului urmărit de prezentul proiect de decizie.

În sensul diminuării obligațiilor furnizorilor de rețele și servicii de comunicații electronice și respectării principiului proporționalității, ANRC a prevăzut transmiterea datelor statistice prevăzute în Anexa nr.1 anual, iar nu semestrial, cum este prevăzut în reglementarea actuală, precum și eliminarea obligației de a transmite informații privind tarifele practicate pentru serviciile de comunicații electronice furnizate.

2. Transmiterea datelor statistice către oficiile teritoriale ale ANRC reprezintă o utilizare ineficientă și neadecvată a resurselor

Având în vedere amploarea activității de colectare a datelor statistice de la un număr de peste 2.500 de furnizori de rețele sau de servicii de comunicații electronice, oficiile teritoriale ale ANRC sunt implicate în procesul de colectare, verificare primară și introducere în baza de date a datelor statistice, în timp ce prelucrarea, analizarea și interpretarea datelor se realizează la sediul central, de către Serviciul Analize și Studii de Piață din cadrul Direcției Reglementare Economică. ANRC a prevăzut și posibilitatea transmiterii datelor statistice către oficiile teritoriale tocmai pentru a veni în sprijinul furnizorilor de rețele și servicii de comunicații electronice, în special al furnizorilor care își au sediul în alte localități decât București.

3. Caracterul confidențial al anumitor date statistice raportate

ANRC va utiliza datele statistice transmise numai în scopul îndeplinirii atribuțiilor prevăzute la art.46 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.79/2002. Dacă aceste date prezintă caracter confidențial, furnizorul de rețele sau de servicii de comunicații electronice va preciza și justifica acest caracter, de la caz la caz. Documentele publice întocmite pe baza informațiilor solicitate vor viza domeniul comunicațiilor în ansamblu sau pe anumite segmente, fără a se face referire la un anumit furnizor de rețele sau de servicii de comunicații electronice.

De asemenea, potrivit prevederilor art.60 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.79/2002, *„Orice persoană care utilizează sau divulgă, în alte scopuri decât cele prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, documente sau informații cu caracter de secret profesional, primite ori de care a luat la cunoștință în îndeplinirea atribuțiilor de serviciu sau în legătură cu serviciul, răspunde potrivit legii penale, putând fi obligată și la repararea prejudiciului cauzat.”*

4. Imposibilitatea de a transmite anumiți indicatori statistici în forma stabilită în proiectul de decizie

ANRC a primit din partea furnizorilor de rețele și servicii de comunicații electronice anumite observații cu privire la imposibilitatea raportării de către aceștia a unor indicatori, însoțite de propuneri de modificare sau de eliminare a indicatorilor respectivi, după cum urmează:

- la Anexa nr.1: comasarea indicatorilor ig102b, ig102c, ig102e și ig102f într-un singur indicator – „venituri obținute din interconectarea cu alte rețele publice mobile terestre”;

eliminarea indicatorilor referitori la veniturile din servicii 3G (ig104a1, ig104a2) și a indicatorilor care evidențiază, în mod separat, veniturile pentru fiecare serviciu de telefonie mobilă (ig104a-f);

- la Anexa nr.4: modificarea indicatorilor is1101 și is1102;

- la Anexa nr.5: eliminarea/înlocuirea indicatorilor is2210b, is2211b, is2212 și is2213.

Raportarea datelor statistice este o obligație impusă în sarcina tuturor furnizorilor de rețele și servicii de comunicații electronice, conform principiului nediscriminării. Datele statistice pe care unii operatori nu le pot evidenția în mod separat sau în forma solicitată de ANRC în sistemele proprii, datorită unor motive subiective („nu au relevanță din punct de vedere comercial” pentru un furnizor, „indisponibilitatea datelor ce urmează a fi colectate” în cazul unui alt furnizor etc.), nu pot determina eliminarea indicatorilor respectivi din proiectul de decizie.

În cadrul fiecărei anexe din prezentul proiect de decizie, pentru fiecare indicator în parte, există o coloană intitulată „Observații”, destinată tocmai furnizării unor explicații sau prezentării motivelor pentru care un furnizor nu poate raporta datele respective conform cerințelor ANRC. Temeinicia motivelor privind netransmiterea unor categorii de indicatori va fi apreciată, de la caz la caz, de către ANRC, fiind dificil de stabilit reguli detaliate în acest sens. Motivele netransmiterii pot privi, spre exemplu, nefurnizarea unui anumit tip de rețele sau de servicii de comunicații electronice în perioada de raportare sau imposibilitatea obiectivă de a prelucra anumiți indicatori în forma sau la termenul solicitat de ANRC. Ulterior, în exercitarea atribuțiilor sale de control, ANRC va putea verifica dacă neîndeplinirea obligației de a transmite anumiți indicatori se datorează sau nu unor împrejurări obiective, de natură a înlătura răspunderea furnizorului.

Faptul că un furnizor nu colectează sau nu prelucrează în prezent anumite date statistice pentru uzul propriu sau faptul că sistemele sale informatice nu permit în prezent colectarea sau prelucrarea anumitor date nu pot constitui, prin ele înseși, justificări temeinice pentru netransmiterea acestor date în conformitate cu prevederile deciziei, furnizorul fiind obligat să realizeze și să implementeze în sistemele proprii toate modificările necesare în vederea respectării obligațiilor de raportare în termenele stabilite de ANRC.

5. Impunerea unor niveluri maxime de amenzi în raport cu diverse grade de nerespectare a obligațiilor și stabilirea unor procese și proceduri pentru identificarea și notificarea încălcării obligației de furnizare de informații

Limitele minime și maxime ale amenzilor contravenționale și, respectiv, limita maximă a amenzilor administrative ce pot fi aplicate de ANRC sunt stabilite prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.79/2002. În cadrul acestor limite legale, președintele ANRC individualizează sancțiunea, stabilind un quantum al amenzii contravenționale sau administrative care să fie proporțional cu gravitatea și gradul de pericol social al faptei săvârșite. La individualizarea sancțiunii se va ține seama de împrejurările concrete în care a fost săvârșită fapta, de modul și mijloacele de săvârșire a acesteia, de scopul urmărit, de urmarea produsă, de circumstanțele specifice ale persoanei, precum și de alte circumstanțe relevante ale cazului.

Prin urmare, având în vedere prevederile legale privind limitele amenzilor, precum și complexitatea procesului de individualizare a sancțiunii în funcție de particularitățile fiecărui caz, ANRC nu poate stabili în avans, cu caracter general, gravitatea încălcării de către furnizori a unei anumite prevederi legale, introducând în cadrul regimului sancționator

distincții pe care legea nu le prevede, de tipul unor amenzi maxime inferioare nivelului general stabilit.

În ceea ce privește problema evitării aplicării unor amenzi cauzate de anumite deficiențe de comunicare între părți, prin introducerea unor proceduri adecvate de notificare, precizăm că o astfel de procedură este reglementată deja de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.79/2002. Astfel, potrivit prevederilor art.59 alin.(1)-(3) din acest act normativ, „Art.59. – (1) *În cazul descoperirii nerespectării de către un furnizor de rețele sau de servicii de comunicații electronice a unei obligații prevăzute în autorizații sau în licențe, în prezenta ordonanță de urgență sau în legislația specială în domeniul comunicațiilor electronice, ANRC [...] va transmite furnizorului în cauză o notificare prin care îi va aduce la cunoștință intenția aplicării sancțiunii prevăzute de lege și îi va acorda un termen de cel puțin 30 de zile pentru a justifica sau pentru a remedia încălcarea săvârșită.*

(2) Termenul de 30 de zile poate fi redus în următoarele cazuri:

a) cu acordul furnizorului;

b) în cazul în care furnizorul a mai încălcat una sau mai multe dintre obligațiile prevăzute la alin.(1);

c) în cazul în care nerespectarea obligațiilor prevăzute la alin.(1) aduce grave prejudicii interesului public.

(3) În cazul în care furnizorul nu remediază încălcarea în termenul prevăzut la alin.(1) sau (2), iar justificarea prezentată nu este satisfăcătoare, ANRC [...] va aplica sancțiunea corespunzătoare și va dispune toate măsurile necesare în vederea asigurării respectării obligației încălcate. Măsurile trebuie să fie proporționale cu scopul urmărit și vor prevedea o perioadă rezonabilă în care furnizorul trebuie să se conformeze acestora.”

6. Obligatorietatea transmiterii și în format electronic a datelor statistice contravine prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.79/2002

ANRC nu a identificat, în cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr.79/2002, prevederi care interzic solicitarea de către autoritatea de reglementare a unor informații în format electronic sau care să limiteze, în general, modalitățile în care informațiile trebuie transmise de către furnizori.

Dimpotrivă, dispozițiile art.51 din acest act normativ, referitoare la solicitarea de informații de la furnizorii de rețele sau de servicii de comunicații electronice, stabilesc că ANRC va indica atât termenul, cât și condițiile în care informațiile vor fi puse la dispoziția sa.

Cu toate acestea, ANRC are în vedere realizarea unei aplicații informatice care să permită furnizorilor tipărirea și transmiterea anexelor în forma rezultată ca urmare a completării informațiilor în format electronic.

7. Reglementarea datei și a modalității de publicare a rapoartelor ANRC privind datele statistice

Procesul de publicare periodică a datelor statistice este unul complex, de lungă durată, implicând culegerea, verificarea, prelucrarea și analizarea unor informații provenind de la un număr de peste 2.500 de furnizori de rețele și servicii de comunicații electronice. Stabilirea unui termen de publicare și a unei modalități de prezentare a datelor agregate depinde de: numărul furnizorilor care raportează până la data limită a fiecărei perioade de raportare și

mărimea de cotei de piață a acestora, numărul furnizorilor care raportează după ce sunt notificați de ANRC în acest sens, corectitudinea datelor raportate, precum și resursele ANRC de a asigura colectarea și verificarea tuturor indicatorilor. Cu toate acestea, ANRC include acest obiectiv, cu o periodicitate semestrială, în cadrul Planului de acțiuni din fiecare an. De asemenea, în urma evaluării măsurii în care furnizorii vor transmite în mod corect, complet și la termenul stabilit indicatorii conform formei actuale a proiectului de decizie, astfel încât să poată fi obținute informații agregate relevante, ANRC va elabora și va supune consultării publice structura raportului care urmează să fie realizat periodic, pe baza datelor statistice colectate de la furnizori.

8. Observații privind Anexa nr.1 „Informații generale”

a) Veniturile să fie transmise în „mii RON”, iar nu în „RON”, astfel încât să existe o consistență între modul de prezentare a informațiilor în situațiile financiare și veniturile companiei ce vor fi raportate ANRC

Nu a fost acceptată propunerea de raportare a veniturilor rezultate din furnizarea de rețele și/sau de servicii de comunicații electronice în „mii RON”. Obligatorietatea raportării indicatorilor din proiectul de decizie incumbă tuturor furnizorilor de rețele sau de servicii de comunicații electronice, în funcție de segmentul de piață pe care acționează. Având în vedere că există un număr semnificativ de furnizori ale căror venituri nu înregistrează valori care să atingă nivelul de „mii RON”, este dificil de controlat raportarea corectă a veniturilor tuturor furnizorilor în echivalent „mii RON”. În cazul furnizorilor ale căror venituri ating valori superioare, pentru asigurarea completării corecte a acestora, se poate insera în coloana „Observații” valoarea echivalentă, cu precizarea că reprezintă „mii RON”.

b) Eliminarea obligativității raportării veniturilor pe tipuri de clienți - persoane fizice sau persoane juridice

La nivelul piețelor cu amănuntul există diferențe între serviciile de comunicații electronice furnizate persoanelor juridice și cele furnizate persoanelor fizice, iar raportarea unor indicatori distincți pentru persoane fizice și persoane juridice este deosebit de importantă pentru identificarea și monitorizarea piețelor relevante specifice cu amănuntul, în aplicarea prevederilor Legii nr.304/2003 pentru serviciul universal și drepturile utilizatorilor cu privire la rețelele și serviciile de comunicații electronice.

ANRC precizează faptul că raportarea indicatorilor prevăzuți în cadrul proiectului de decizie nu trebuie să se realizeze conform unor evidențe contabile separate sau conform situațiilor financiare auditate, ci conform declarației pe proprie răspundere a furnizorului. În cazul în care un furnizor nu poate raporta datele în mod distinct pentru persoane fizice și persoane juridice, acesta va completa valoarea indicatorului în forma disponibilă, precum și coloana „Observații”, cu explicațiile aferente.

c) Reformularea indicatorului ig102f „interconectare cu rețele publice mobile terestre din afara României pentru servicii de roaming inbound”

Având în vedere observațiile primite, indicatorul ig102f (în prezent, iv102f) „interconectare cu rețele publice mobile terestre din afara României pentru servicii de roaming inbound” a fost reformulat astfel: venituri din furnizarea de rețele publice mobile terestre pentru „servicii de roaming inbound”.

d) Veniturile din furnizarea serviciilor de apeluri video 3G trebuie incluse într-un rând de tabel distinct, iar nu subordonate indicatorului „venituri din servicii de voce”

ANRC a inclus un indicator de sine stătător, separat de indicatorul „venituri din servicii de voce”, pentru a evidenția veniturile din serviciile de apeluri video 3G.

e) Indicatorii ig201b „investiții în echipamente destinate furnizării de servicii de telefonie prin intermediul unor rețele publice mobile” și ig201d „investiții în echipamente destinate furnizării de servicii de acces la Internet” nu se justifică a fi evidențiați în mod separat, având în vedere că anumite investiții în echipamente sunt destinate furnizării a două sau mai multe categorii de servicii

Ținând cont de observațiile primite, pentru a clarifica modalitatea de completare a datelor privind investițiile în echipamente utilizate pentru furnizarea mai multor categorii de servicii, ANRC a introdus o notă de subsol în acest sens. („În cazul investițiilor în anumite echipamente utilizate pentru furnizarea mai multor categorii de servicii (de exemplu, pentru transmiterea atât a traficului de voce, cât și a traficului IP Internet), valoarea acestora se va raporta o singură dată, în cadrul unui singur indicator, specificându-se, în coloana „Observații”, serviciile respective.”)

9. Observații privind Anexa nr.3 „Rețele publice mobile terestre”

Indicatorul ir201 „Nr. fluxuri de 2 Mbps utilizate pentru traficul internațional” se regăsește la Anexa nr.7, is4403 „Nr. de circuite internaționale”

Nu a fost acceptată eliminarea indicatorului ir201 (în prezent, ir301), întrucât is4403 (în prezent, is706, respectiv is707) evidențiază capacitatea conexiunii internaționale doar în cazul serviciilor de acces la Internet, astfel explicându-se prezența sa în cadrul Anexei nr.7, în timp ce indicatorul ir201 include și fluxurile utilizate pentru traficul internațional de voce în cazul serviciilor de telefonie mobilă.

10. Observații privind Anexa nr.4 „Servicii de telefonie furnizate prin intermediul unor rețele publice fixe”

a) Eliminarea indicatorului is1101f „linii xDSL”

Având în vedere observațiile primite, ANRC a acceptat eliminarea indicatorului is1101f „linii xDSL”, aceste informații urmând a fi raportate în cadrul indicatorului is1101a (în prezent is401a).

b) Evidențierea traficului internațional terminat în rețeaua operatorului

Indicatorul care măsoară volumul traficului internațional terminat în rețeaua unui operator se regăsește în cadrul indicatorilor is421c „Trafic terminat în rețeaua proprie pentru apeluri originare în afara României - contract direct cu furnizorii din afara României” și is421d „Trafic terminat în rețeaua proprie pentru apeluri originare în afara României - apeluri colectate prin intermediul unor furnizori din România”.

11. Observații privind Anexa nr.5 „Servicii de comunicații electronice furnizate prin intermediul unor rețele publice mobile terestre”

a) Clarificarea definiției is2101b „număr de utilizatori pe bază de cartele preplătite (cartele SIM active)”

ANRC a acceptat reformularea notei de subsol aferente indicatorului is2101b (în prezent is501b), astfel: „se va raporta numărul de cartele SIM (corespunzătoare cartelelor preplătite) valabile la sfârșitul perioadei de raportare, exclusiv numărul de cartele SIM prin intermediul cărora nu s-a realizat trafic tarifabil (inițiere/recepționare apeluri/servicii SMS/servicii MMS/servicii de acces mobil la Internet) până la sfârșitul perioadei de raportare”.

b) Clarificarea indicatorilor is2101a1 și is2101b1 – „Utilizatori tehnologie 3G”

În urma observațiilor primite, se va introduce o notă de subsol care să clarifice indicatorul „utilizatori tehnologie 3G”. Astfel, acesta trebuie să reflecte „numărul de abonați/cartele SIM aferente și, respectiv, numărul de utilizatori pe bază de cartele preplătite care au selectat rețeaua 3G pentru funcționarea terminalului și care folosesc un plan tarifar corespunzător furnizării acestor servicii”.

c) Modificarea notei de subsol aferente indicatorilor is2102-is2106 „nr. abonamente servicii de acces mobil la Internet prin tehnologiile GPRS/EDGE/GSM(CSD)/3G/EV-DO”

A fost acceptată reformularea notei de subsol is2102 – is2106 (în prezent, is502-is506), astfel: „în cazul în care serviciile de acces mobil la Internet se furnizează gratuit (fără a se plăti un abonament distinct) pe baza abonamentelor la serviciile de telefonie mobilă, se va raporta numărul de abonați la serviciile de telefonie mobilă care au activat opțiunea pentru serviciul de acces la Internet până la sfârșitul perioadei de raportare; de asemenea, se va raporta și numărul de utilizatori pe bază de cartele SIM (corespunzătoare cartelelor preplătite) valabile la sfârșitul perioadei de raportare, care au activat opțiunea pentru serviciul de acces la Internet până la sfârșitul perioadei de raportare”.

d) Clarificarea modalității de raportarea a indicatorilor is2102 – is2109

În urma solicitării de informații privind modalitatea de raportare a indicatorilor is2102-is2109 în cazul utilizatorilor pe bază de cartele preplătite, a fost modificat tabelul „abonați alte tipuri servicii” în sensul evidențierii separate a datelor care trebuie completate în cazul acestei categorii de utilizatori. De asemenea, a fost completată nota de subsol aferentă indicatorilor is2102-is2106 (în prezent, is502-is506), așa cum este precizat la lit.c).

e) Includerea traficului către rețelele publice cu transmisie prin satelit (is2201e) în cadrul indicatorului is2201b „rețea proprie – rețele internaționale”

În urma observațiilor primite, a fost acceptată propunerea de eliminare a indicatorului is2201e „rețea proprie – rețele publice cu transmisie prin satelit”, dar s-a inclus o notă de subsol care să specifice modalitatea corectă de raportare a indicatorului is2201b (în prezent, is510d).

f) Excluderea unității de măsură „Mbps” din cadrul valorii numerice a indicatorului „Trafic roaming” și introducerea indicatorilor „trafic GPRS roaming inbound/outbound”

Nu a fost acceptată excluderea unității de măsură „Mbps” de la valoarea numerică a indicatorilor din categoria „trafic roaming”, deoarece aceasta este necesară în cazul în care există acorduri de roaming și pentru servicii de date (de exemplu, servicii de transmisiuni de date prin GPRS/EDGE/3G/UMTS), evidențiate prin indicatorii „trafic roaming inbound/outbound, originat/terminat pentru alte servicii”, al căror trafic se măsoară în Mbps.

ANRC nu a acceptat propunerea înlocuirii indicatorilor privind traficul SMS/MMS roaming inbound/outbound și a introducerii unui nou indicator care să evidențieze traficul roaming GPRS, deoarece argumentele invocate sunt de ordin subiectiv, fiind valabile la momentul actual, iar nu pe termen lung. În ceea ce privește traficul roaming GPRS, acesta se va include în cadrul indicatorilor is523 „Trafic roaming „inbound” pentru alte servicii” și is524 „Trafic roaming „outbound” pentru alte servicii”, specificându-se acest aspect, conform cerințelor din tabelul „Trafic roaming”.

12. Observații privind Anexa nr.7 „Servicii de acces la Internet”

Definirea termenului de „conexiune de acces la Internet”

În urma observațiilor primite, ANRC a introdus o notă de subsol pentru a clarifica indicatorul „conexiune de acces la Internet”. Astfel, în cadrul indicatorului is701 „nr. total abonați/conexiuni de acces la Internet” se va raporta „numărul de persoane fizice/juridice pe numele cărora s-au încheiat contracte pentru servicii de acces la Internet de către un furnizor de servicii de acces la Internet, respectiv numărul de conexiuni (care au alocate una sau mai multe adrese de IP) pentru care s-au încheiat abonamente distincte”.